
1/3

Emergenzia COVID-19 - Determinazione a contrarre mediante affidamento diretto, ai

sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della legge n.120 del 11.09.2020 (in deroga all’art.

36 comma 2 lett. a del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), del servizio di sanificazione e

lavaggio degli automezzi in dotazione al Servizio Ispettorato ripartimentale del Corpo

forestale e di vigilanza ambientale di Nuoro, mediante trattativa diretta sul Mepa.

Oggetto:

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

05-02-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
05-02-32 - Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di Nuoro

05-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato 
dell'Ambiente
Direttore generale del CFVA

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, e le relative

norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e le successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di

accesso ai documenti amministrativi;

VISTA La Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4, recante “legge di stabilità 2021”;

VISTO La Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5, recante “bilancio di previsione triennale 2021 -

2023”;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari

in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge

16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» ed in

DETERMINAZIONE n. 0002278 Protocollo n. 0035894 del 25/05/2021



2/3

particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’

affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro, in deroga all’

art.36 del D.lgs. n.50/2016, qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre

2021;

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione n. 37587/94

del 11/11/2019 con il quale sono conferite alla dott.ssa Gonaria Dettori le funzioni di Direttore del

Servizio Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro;

CONSIDERATO il perdurare dell’emergenza epidemica derivante da Covid-19 e le misure da adottare

per il contenimento di tale emergenza;

VERIFICATA la dotazione attuale di automezzi del Servizio e stabilita la frequenza necessaria di

lavaggio e sanificazione per ciascun autoveicolo; è stata stimata una spesa complessiva di € 13.500,00

(euro tredicimilacinquecento/00) IVA esclusa, con decorrenza dalla data di approvazione dell’impegno

da parte dei servizi finanziari e fino al 31 dicembre 2021;

RITENUTO necessario provvedere in tempi brevi alla stipula di un nuovo contratto per il servizio di

sanificazione e lavaggio degli automezzi in dotazione al Servizio Ispettorato ripartimentale del Corpo

forestale e di vigilanza ambiente di Nuoro, al fine di garantire la sicurezza del personale impegnato

nelle attività di istituto e in attività legate al contrasto del suddetto virus, anche in relazione dell’

approssimarsi della campagna antincendio;

VERIFICATA la presenza sul Mercato elettronico “MEPA” della Ditta “Autocarrozzeria di Fois Raffaele”

nella categoria “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature” che ha

dato piena disponibilità ad espletare il servizio richiesto;

CONSTATATO previa relativa indagine di mercato, che l’operatore economico succitato è l’unico

presente sul mercato che può garantire l’espletamento del servizio richiesto;

RITENUTO di procedere, secondo l’uso del commercio, allo scambio di lettere nel rispetto di quanto

disposto dall’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016;

ACCERTATO di far fronte alle spese conseguenti all’affidamento del servizio in parola, sullo

stanziamento del capitolo SC04.2000 – UPB S04.08.011 dello stato di previsione della spesa di

Bilancio regionale di competenza;

DICHIARATO di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990

e degli artt. 14 e 15 del Codice di Comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna, approvato con D.G.R. n.3/7 del 31/01/14;

DETERMINA



3/3

ART. 1 di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di sanificazione e lavaggio degli automezzi

in dotazione al Servizio Ispettorato ripartimentale di Nuoro fino al 31.12.2021 alla Ditta “Autocarrozzeria

di Fois Raffaele”, mediante trattativa diretta sul MEPA per un importo dell’affidamento pari a €

13.500,00 (euro tredicimilacinquecento/00) IVA esclusa;

ART. 2 di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, secondo l’uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs.

n. 50/2016, sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali

e professionali necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste a seguito di aggiudicazione

definitiva;

ART. 3 di far fronte agli oneri derivanti dal suddetto affidamento mediante l’utilizzo degli stanziamenti

ascritti nel capitolo SC04.2000 – UPB S04.08.011 dello stato di previsione della spesa del bilancio

regionale di competenza;

ART. 4 il responsabile del procedimento è il Direttore del Servizio dott.ssa Gonaria Dettori;

ART. 5 la presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale della Regione Autonoma della

Sardegna su “Amministrazione trasparente”.

Ai sensi dell’art. 21 della L. R. 13.11.1998 n. 31, la presente determinazione è trasmessa all’Assessore

della Difesa dell’Ambiente e al Direttore generale del C.F.V.A.

                                                     Il Direttore

Dott.ssa Gonaria Dettori




		2021-05-25T18:10:00+0200




